14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
QUARTA-FEIRA,
9 DE OUTUBRO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO SUSPENSA

Por este aviso, torna-se público para quem interessar, a reabertura de prazo da licitação
suspensa, cuja modalidade, atende para o , Pregão Eletrônico nº 90005/2024 – UASG 982749
que tem por objeto o “Registro de Preços (RP) para eventual ou futura contratação de empresa
especializada no fornecimento de combustível, para o abastecimento da frota oficial de
veículos e maquinas alocados do município e para fins das secretarias, nos termos do edital
“retificado” e anexos. A nova data de abertura, será fim do acolhimento de propostas e ocorrerá
no dia 22 de outubro de 2024, as 09h00min (Horário de Brasília). Local/Site:
www.gov.br/compras/pt-br, ambiente eletrônico do Compras.gov.br. Edital/Site:
www.gov.br/compras/pt-br e www.doisriachos.al.gov.br/. Informações no e-mail:
cpl@doisriachos.al.gov.br.

RAMON CAMILO SILVA
Prefeito

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024

Por este aviso, torna-se público , que o Município de Dois Riachos, através para quem interessar
de seu Prefeito, usando a competência que lhe é delegada, observadas as disposições da Lei
federal nº 14.133, de 1º de abril de 2023, lançou o edital de Chamamento Público nº 003/2024,
para Credenciamento de Leiloeiro(a)s Oficiais, regularmente registrados na Junta Comercial
do Estado de Alagoas, para prestação de serviços de alienação de bens móveis e imóveis,
equipamentos permanentes e/ou  materiais declarados inservíveis para o serviço público,
conforme critérios, termos e condições estabelecidos no edital e seus anexos. DATA PARA
C A D A S T R O  O F I C I A L A PA RT I R :  d a s  0 8 h 0 0 m i n  d o  d i a  0 9 / 1 0 / 2 0 2 4 .
O referido edital permanecera aberto para credenciamento por 12 meses contados a partir da
sua publicação. Os interessados em tomar ciência das condições/exigências técnicas, poderão
acessar o edital no site:  no Portal de transparência da prefeitura ou www.doisriachos.al.gov.br
enviar e-mail para .cpl@doisriachos.al.gov.br

RAMON CAMILO SILVA
Prefeito

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CHAPA INSCRITA
O Sindicato dos Trabalhadores Celetistas em Cooperativas no Estado de Alagoas -
SINTRACOOP, entidade sindical em primeiro grau de representação, inscrito no CNPJ/MF sob
o n. 01.307.499/0001-47, Código Sindical sob o n. 921.000.812.91114-7, registrado no
Ministério do Trabalho e Emprego sob o n. 46.000.005468/96-34, com sede na Avenida
Comendador Leão, n. 456, Bairro Poço, na cidade de Maceió, Estado de Alagoas, CEP: 57.025-
000, neste ato representado pelo Presidente da Comissão Eleitoral, Sr. Nivair de Castro de Souza
no uso de suas atribuições legais e estatutárias torna público que, após a devida abertura do
processo eleitoral, conforme edital publicado no jornal Tribuna Independente em 12 de setembro
de 2024, Edição 4704 - página 14, no Estado de Alagoas, e transcorridos o prazo para as
inscrições e registros de chapas concorrentes e candidatura para eleição de composição dos
cargos da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal para o mandato de 04 (quatro) anos do exercício
de 04 de novembro 2024 à 05 de novembro de 2028, e após o encerramento deste prazo,
verificou-se o registro de uma única chapa concorrente inscrita e catalogada com o número 1
(um), denominada “A FORÇA DO TRABALHADOR COOPERATIVISTA” conforme
documentações acostadas e entregues a secretaria geral, e estando toda a composição da chapa e
documentação anexa, e depois de aberto o prazo para impugnação conforme publicação jornal
Tribuna Independente, em 03 de outubro de 2024, Edição 4715 - página 14 no Estado de Alagoas
para que os interessados pudessem apresentar as impugnações à chapa concorrente e seus
integrantes. Transcorrido o prazo para que os interessados pudessem apresentar suas
impugnações, e não sendo registrada nenhuma impugnação ou objeção à chapa inscrita ou de
seus componentes, tornar-se público a HOMOLOGAÇÃO da única Chapa apta a concorrer ao
pleito assim composta: Presidente – Raphael Miguel da Silva, Vice-Presidente – Adriano
Marques de Oliveira, Secretário Geral – Rubens Rodrigues, Secretário de Finanças – Narson
Teixeira dos Santos, Secretário de Assuntos Sindicais Regionais – Carlos Eduardo Munt
Teixeira, Secretário de Previdência e Relações de Trabalho – Rafael Oliveira Saraiva da Silva,
Secretário de Educação – Cristiane Maria Correia dos Santos, Conselho Fiscal – Antônio Dias da
Silva Junior, Conselho Fiscal – Maria da Silva, Conselho Fiscal – Fernando Antônio Farias da
Silva. Considerando que o presente processo eleitoral contém apenas uma chapa (CHAPA
ÚNICA) apta a concorrer ao pleito, o processo de votação para eleição e escolha dos cargos de
Diretoria, Conselho Fiscal para o exercício do mandato de 04 de novembro de 2024 à 04 de
novembro de 2028 ocorrerá nos dias 16 e 17 de outubro de 2024 com início das votações as 08h e
encerramento às 17h do dia 17 e terá uma urna fixa na sede do SINTRACOOP e urnas itinerantes,
sendo que, a votação se dará por escrutínio secreto. A apuração dos votos bem como o resultado
da eleição da chapa vencedora com a proclamação do resultado e a sua posse se darão as 20h do
dia 17 de outubro de 2024 na sede do sindicato.

Maceió – AL, 09 de outubro de 2024.
Nivair de Castro de Souza

Presidente da Comissão Eleitoral

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MUNDAÚ/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santana do Mundaú, por intermédio de sua Pregoeira Oficial Sra.
Isabelle Nunes de Lima, comunica a abertura de Pregões Eletrônicos, conforme abaixo
descritos: OBJETO: Aquisição de refeições (café da manhã/almoço/jantar), marmitas prontas e
self service, salgados e bolos para coffee break (Pregão Eletrônico n.º 027/2024), dia
24/10/2024, às 10h00. OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos (Pregão Eletrônico n.º
028/2024), dia 23/10/2024, às 10h00. ABERTURA: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA
NACIONAL DE COMPRAS, através do site . Observações: Os interessados www.bnc.org.br
poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC -
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema. Esclarecimentos
pelo Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS. Santana do
Mundaú/AL, 08 de outubro de 2024. ISABELLE NUNES DE LIMA. Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔNIA DE LEOPOLDINA/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE COLONIA LEOPOLDINA, através da Secretaria de Assistência Social,
avisa que realizará licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
15/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS) Objeto: Registro de preços para
aquisição de eletroeletrônico, eletrodoméstico e materiais permanentes, para atender a
demanda setorial da Secretaria de Assistência Social, para atender a demanda setorial da
Secretaria de Assistência Social do Poder Executivo do Município de Colônia Leopoldina/AL.
Tipo: MENOR PREÇO. Data e hora da sessão de disputa: 23/10/2024, às 09:00h (horário de
Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS,
através do site . Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no
endereço  h t tp : / /bnc .o rg .b r / s i s t ema ,  ou  a t ravés  do  por ta l  do  munic íp io :
https://www.colonialeopoldina.al.gov.br/transparencia/ Informações pelo e-mail:
colonialeopoldinacpl@gmail.com. Colônia Leopoldina/AL, 08 de outubro de 2024.Jaqueline
da Silva Viana. Secretária Municipal de Assistência Social

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL
(GASOLINA E ÓLEO S-10), para as Secretarias e Fundo Municipal de Previdência.

Tipo: Maior Desconto (Percentual).

Data e hora da sessão de disputa: 23/10/2024, às 09:00h (horário de Brasília).

LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do
site www.bnc.org.br.

Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no endereço
http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site:
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE
COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema.

Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br.

Quebrangulo/AL, 07 de outubro de 2024.
Emerson de Souza Jatobá

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP Nº 101/2024 – DOE, DOU e Jornal Diário De Grande Circulação.

Processo: E:14056.0000000025/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP –
91.092/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: AQUISIÇÃO DE PROJETOR -  Data de
realização: 21 de outubro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000661/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP –
91.139/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual
Aquisição de Oxigênio Medicinal – DFD n.º 106/2024 -  Data de realização: 21 de outubro de
2024, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000001163/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP –
90.194/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual
Aquisição de Descartáveis – DFD n.º 186/2024 -  Data de realização: 21 de outubro de 2024, às
09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:13020.0000000738/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP –
91.159/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Contratação de Empresa Especializada em
Fornecimento de Refeições (Almoço), para Funcionamento do Restaurante Popular no Município
de Arapiraca -  Data de realização: 23 de outubro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília.

Disponibilidade: Endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br; UASG: 925998; Todas as
referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF. Informações: 82 3315-7241.

Maceió, 07 de outubro de 2024.
Ivan José Duda Filho

Assessor Especial da Superintendência de Contratações Públicas

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Pelo presente Edital, O SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS
DE CRÉDITO NO ESTADO DE ALAGOAS, inscrito no CNPJ sob o número
12.318.192/0001-68 e Registro Sindical 46010.001475/00-13, por meio do seu presidente,
convoca todos os associados quites com seus direitos sociais e na forma do Estatuto vigente, a se
fazerem presentes à Assembléia Geral Extraordinária, a ser realizada em 19 de novembro de
2024, em sua sede social, situada à Rua Barão de Atalaia, nº 50 - Centro, nesta Capital, às 18:00
horas, em primeira convocação, em segunda convocação no mesmo dia, às 18:30 horas, de
conformidade com que determina o nosso Estatuto, para tomarem conhecimento e deliberarem
a respeito da seguinte ordem do dia:

 a)Alteração do Estatuto do Sindicato.

Maceió (AL), 08 de outubro de 2024.

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 08.2/2024 2° Chamada
Processo n.º 0700.005180/2024
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para fornecimento de gêneros alimentícios.
Data de realização: 29 de outubro de 2024 às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 15.1/2024 2° Chamada
Processo n.º 0500.009076/2024
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para Contratação de empresa para aquisição de Prêmios a Serem
sorteados no programa de estímulo a Arrecadação de IPTU, denominado PROGRAMA
IPTU PREMIADO, conforme estipula a Lei Orgânica Municipal n° 1395, de 19 de maio
de 2023.
Data de realização: 30 de outubro de 2024 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima
Pregoeira

AVISO DE  CHAMAMENTO PÚBLICO
CREDENCIAMENTO *

A Secretaria Municipal de Educação do Município de Minador do Negrão /AL, Torna público
aos  in teressados  que  deverão  apresentar  a  documentação   des t inada  a
CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO DE TERRENOS QUE ATENDAM AS
EPECIFICAÇOES NECESSÁRIAS PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE
PADRÃO FNDE PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE MINADOR DO NEGRÃO ,
AL  . A data para credenciamento será  a partir do  dia 07 de Outubro  de 2024, ás 09 horas ,  na
Sala de Reuniões da Comissão de Contratação , com sede na Av. Belarmino Vieira Barros , nº
32- Centro, Minador do Negrão /AL, o edital encontra-se disponível no endereço acima
mencionado ou no site : www.minadordonegrao.al.gov.br

Minador do Negrão /AL, 04 de Outubro  de 2024.

Comissão de Contratação
Vanessa Maria Pinto da Silva Barros

Agente de Contratação  - Portaria 25022401

*Esse material deveria ter sido publicado na edição do dia 05-10-2024, por uma falha no nosso sistema
não veiculou. Sendo publicado na edição de hoje 09-10-2024 sem alterações.

Pregão Eletrônico nº 90002/2024
Nº Processo: 23041.018195/2024-49. Objeto:  aquisição de acervo bibliográfico
para o IFAL. Total de Itens: 24. Edital: 08/10/2024, de 8h às 12h e de 13h
às 17h. ENDEREÇO: Av. Alagoas, S/n Bairro Palmeira de Fora, - Palmeira
dos Índios/AL. Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2024, às 8h no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/10/2024, às 10h (horário
de Brasília), site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO CASTRO BATISTA
Assistente de alunos

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

ALAGOAS
INSTITUTO FEDERAL

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024

Objeto:   Aquisição de 05 (cinco) veículos tipo SUV.
Certame licitatório: 22/10/2024, às 10h (horário de Brasília).
Informações gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no sítio
www.licitanet.com.br, ou no sítio www.tjal.jus.br, em Licitações.

Maceió, 07 de outubro de 2024.
Kátia Maria Diniz Cassiano

Pregoeira

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Pregão Eletrônico SRP n° 90014/2024 –UASG 160004
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Edital disponível: 04/10/2024 das
09h00 às 16h00. ID do PNCP 00394452000103-1-018540/2024. Entrega das
propostas: 04/10/2024 no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das
propostas: 16/10/2024 às 09h00.

4 de outubro de 2024
ELTON NUNES LOPES – Maj

Ordenador de Despesas – 59º BI Mtz

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
59º BATALHÃO DE
INFANTARIA MOTORIZADO

MINISTÉRIO DA

DEFESA

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO – ELETROBRAS
CHESF, CNPJ 33.541.368/0001-16, situada à Rua Delmiro Gouveia, 333 - San
Martin – Recife/PE - CEP: 50761-901, torna público que requereu do IMA/AL, a
Renovação de sua Licença de Operação para a atividade Linha de Transmissão
230 kV, Seccionamento da LT 230 kV Rio Largo II/Penedo na Subestação
230 kV Arapiraca III e SE Arapiraca III, localizadas, respectivamente, na zona
rural dos Municípios de Arapiraca, São Sebastião, Feira Grande, Teotônio Vilela e
Junqueiro/AL e na Rodovia AL-115, lado par, s/n - Estrada para a fazenda Baixa
da hora – Arapiraca/AL.

Eng.º Tony Ulysses Rodrigues de Matos Firmino
Diretor de Operação

Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2024

Tipo: com critério de julgamento: Menor preço por item. - Processo: Processo Administrativo n°
1123.0030/2023. - Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição de pneus, para
manutenção dos veículos próprios do município de Barra de São Miguel.
Data da sessão pública: 21/10/2024 às 10:00hrs (horário de Brasília).
Disponibilidade: Bolsa Nacional de Compras – BNC.
Endereço eletrônico do sistema: ; BNC, Fone /WhatsApp: (42) 3026 http://bnc.org.br/sistema/
4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br
Dados para contato CPL: e-mail:  licitabarrasm@gmail.com

ERIVANE ANNE MATOS URSULINO
Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DO ESTADO

DE ALAGOAS (CONISUL)
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 0004008/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico Conisul n.º
90008/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de itens
destinados a procedimentos de curativos, voltados aos serviços de saúde prestados
pelos Municípios integrantes do Consórcio Intermunicipal do Sul do Estado de Alagoas -
Conisul. Tipo: Menor preço por item. Data e horário da sessão: 29 de outubro de 2024,
às 09 (nove) horas – Horário de Brasília. Disponibilidade: Portal de Compras do
Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. Telefone (82) 3022-2067 ou
através do e-mail pregao@conisul.al.gov.br.

Penedo/AL, em 07 de outubro de 2024.
Carla Carvalho de Albuquerque Lins

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNCO SRP N° 90021/2024. PROCESSO
ADMINISTRATIVO E DIGITAL Nº 05200027/2024 MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: registro de preços para aquisição de material de expediente para atender as
necessidades das Secretarias Municipais de Viçosa - AL. DATA: 24 de outubro de 2024, às
08h30min. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site http://www.bnc.org.br,
pelo e-mail: licitação.vicosaal@gmail.com pelo site: www.vicosa.al.gov.br e no PNCP
Portal Nacional de Compras Pública. Viçosa/AL, 08 de outubro de 2024. João Victor
Calheiros Amorim Santos. Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024-4º

Tipo: Menor Preço – Objeto: Registros de preços para futura e eventual aquisição de veículos
novos tipo ambulância de simples remoção e UTI - Data/Horário: 25 de outubro de 2024 às
09:00hs (nove horas – horário de Brasília) Local: BNC – BOLSA NACIONAL DE COMPRAS
( w w w . b n c . o r g . b r )  –  O  e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o  s i t e
http://Junqueiro.al.gov.br/transparência/portal/editaisx, informações: no e-mail:
licitacaopregoeiro@junqueiro.al.gov.br

Junqueiro/AL, 08 de outubro de 2024.
José Fabiano da Silva Santos

Pregoeiro

Consórcio Público para Gestão da Energia Elétrica e Serviços Públicos
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico n° 01/2024. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação
de empresa especializada para fornecimento de combustível. Data: 21/10/2024, às 08h00min.
Local: Sistema Bolsa Nacional de Compras – BNC – www.bnc.org.br. Editais Disponíveis na
Av. Tomás Espíndola, n° 314, Farol, Maceió/AL, CEP: 57051-000, no sítio
https://www.cigip.com.br ou ainda pelo e-mail licitacao@cigip.com.br.

Adelmo Moreira Calheiros
Presidente

FONE: 82-3316-5855

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=d34bd758-1bd2-4cf0-a2ae-a70adaa81c2f

		2024-10-08T22:39:54-0300